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ABSTRAKT

Projekt se zabývá zvyšováním produktivity na montážní lince. Jednou z možnosti, jak zvýšit

produktivitu je eliminace pravidelně i nepravidelně se vyskytujících neproduktivních časů.

V praktické části je vysvětlen proces výroby a montáže, úlohy průmyslového inženýrství

a výpočet efektivnosti zařízení a produktivity a další teoretické poznatky vysvětlují

praktickou část práce. V praktické části práce je provedena analýza produktivity a následně

celkových prostojů s cílem vybrat úzké místo linky a provést podrobnou analýzu prostojů

vybraného zařízení. Je využito Paretovy analýzy a diagramu rybí kosti. Na základě výsledků

analýzy jsou navrhnuty zlepšení na současný systém výměny opotřebených dílů, provádění

údržby a kalibrací zařízení. Ke konci práce je provedeno nákladové a rizikové zhodnocení.
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ABSTRACT

The project is concerned with increasing productivity on the assembly line. One of the ways

to increase productivity is to eliminate regular and irregular non-productive times. The

practical part explains the process of production and assembly, the role of industrial

engineering and the calculation of equipment efficiency and productivity and others

theoretical knowledge explaining the practical part of the thesis. In the practical part of the

thesis is performed, an analysis of productivity and consequently total downtime in order

to select a bottleneck and to perform a detailed analysis of the downtime of the selected

device. Pareto's Analysis and Ishikawa Diagram are used. Improvements to the current worn

parts replacement system, maintenance and calibration of the equipment are proposed based

on the results of the analysis. At the end of the work is presented cost and risk assessments.
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ÚVOD

Společnosti provádí vyhodnocování dat z výroby v pravidelných intervalech, a pokud se

objeví nějaká negativní abnormalita je vyvíjeno nemalé úsilí na její identifikaci a následné

odstranění. Tento způsob řízení abnormalit byl počátečním impulsem k vytvoření níže

popisovaného projektu.

Pojem INDUSTRY 4.0 se dostává stále více do podvědomí manažerů různých firem.

Společnost má německého vlastníka, a to je také jeden z důvodů, proč se bude do budoucna

snažit jít ve stopách 4. průmyslové revoluce. Vysoce konkurenční trhy nutí společnosti

zvyšovat výstupy při současnému snižování nákladů na jednotku produkce. Tento fakt lze

popsat souslovím „úspory z rozsahu“ a také zvyšování efektivnosti. Pokud se ale výroba

potýká s vysokým počtem neproduktivních časů, není možné těchto podmínek dosáhnout.

Je tedy více než vhodné se těmito problémy zabývat a nastavit určitá pravidla či standardy,

podle kterých se bude postupovat při zjištění vysokých prostojů výrobních zařízeních.

Vysoký podíl neproduktivních časů má za důsledek snižování produktivity a také

efektivnosti výroby, zvyšují se náklady, a to převážně v důsledku nevyužití potenciálů

zařízení a operátorů a také proto, že musí být organizované směny navíc, aby se uspokojily

požadavky zákazníků. Tento stav není z hlediska dlouhodobých cílů společnosti žádaný,

vytváří komplikace, kterými se musí zabývat spousta lidí, od seřizovačů, přes plánovače

výroby, až po vrcholový management.

Práce si klade za cíl zvýšení produktivity odhalením příčin vzniků prostojů na výrobních

zařízeních a jejich odstranění, popřípadě snížení na přijatelnou mez. Je to pilotní projekt,

jehož úspěšné řešení bude dále implementováno i na ostatní výrobní linky ve společnosti.

Práce se bude zabývat analýzou produktivity a prostojů na vybrané montážní lince.

Předpokládá se, že analýza odhalí příčiny vzniků prostojů a podnítí takové kroky, aby se již

dále nevyskytovaly. Bude využito jak empirických, tak analytických metod, jejichž aplikace

pomůže lépe pochopit zkoumané závislosti. Na jejich základě bude navrženo několik

opatření z oboru průmyslového inženýrství podporující naplnění cíle projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Řešený projekt se bude zabývat produktivitou a s ní spojenými neproduktivními časy

montážní linky ve vybrané společnosti. Hlavním cílem je zvýšit produktivitu za pomoci

odhalení a eliminování příčin vzniku neproduktivních časů. Bude se využívat

standardizovaných prvků, aby se zvýšila šance na udržení zavedených změn. Podpůrnými

cíli je vytvoření seznamu opotřebitelných dílů na vybrané výrobní zařízení, dále vytvoření

standardů na kalibraci poruchových zařízení a zavedení základů TPM. Vlivem zvýšených

prostojů výrobních zařízení je společnost nucená vypisovat směny navíc o víkendech, aby

byla schopna plnit závazky vůči zákazníkům. Společnost, v které je psána diplomová práce,

se pohybuje na trhu automobilového průmyslu, konktrétně se jedná o dodavatele sedákových

struktur. V automobilovém průmyslu se musí striktně dodržovat odvolávky od zákazníka,

jinak hrozí rozvázání spolupráce a vysoké sankce. Cílovou skupinou projektu je

management společnosti a zákazník. Management požaduje zvýšení produktivity,

spolehlivosti a tím i hospodárnosti výrobní linky. Zákazník dále požaduje dodávku sedáků

v požadovaném množství, kvalitě a čase.

Sběr dat za účelem výběru výrobního zařízení s největším podílem prostojů na celé montážní

lince začíná v červenci roku 2016. Na začátku roku 2017 se vybere nejproblémovější

výrobní zařízení. Od tohoto data až do poloviny roku 2017 bude probíhat sběr dat

o prostojích zařízení, následně bude probíhat analýza sesbíraných dat a na jejich základě se

budou formulovat nápravná řešení. Ukončení projektu je naplánováno na začátek roku 2018

a dále bude následovat sběr dat a provedení analýzy dat po zavedených opatřeních do konce

března roku 2018.

Společnost má k dispozici online sledování dat (LMS) o výrobních zařízeních. Data jsou

dostupná od začátku roku 2017, na jejichž základě bude formulována analýza. Pro zjištění

vytíženosti operátorů bude vytvořen snímek pracovního dne. Cílem analýzy je odhalit ma-

joritní příčiny vzniků prostojů. Pomocí Ishikawových diagramů budou popsány příčiny

hlavních problémů. Ty budou čerpat data z Paretovy analýzy, jež umožní jednoduchý pohled

na problémy zařízení, zaujímající většinový podíl z neproduktivních časů. Pomocí rizikové

analýzy RIPRAN je možné stanovit ohrožení úspěšného splnění projektu a také pomocí

harmonogramu ohraničit jednotlivé fáze projektu. Jedno z přání společnosti do budoucna je

zavést TPM, které zapojuje operátory do pravidelné údržby zařízení. Snaha projektu bude

o zavedení základů TPM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A PROCES MONTÁŽE

Tomek a Vávrová ve své knize (2014, str. 26) uvádějí definici výrobního procesu jako:

„výsledek cílevědomého lidského chování, kdy použitím vstupních faktorů zajišťuje

příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup.“

Podle Keřkovského a Valsy (2012, str. 2) je výroba: „transformace výrobních faktorů do

ekonomických statků a služeb, které pak procházejí spotřebou.“ Statkem je v ekonomii

nazývána fyzická komodita, jejichž spotřeba kladně přispívá k ekonomickému blahobytu.

Služby se často označují jako nehmotné statky a jsou to úkony, po kterých existuje poptávka.

Obrázek 1 – Jednotlivé prvky výrobního procesu (Tomek a Vávrová, 2014)

Obrázek výše, poskytuje pohled na jednotlivé součásti výrobního procesu a bere v úvahu

jejich návaznost. Produkt je tvořen zpracováním nakupovaného materiálu, od dílů, přes

podsestavy, sestavy až po finální produkt. Díly jsou zhotovené základními technologickými

operacemi a jsou to základní části vyrobené z nakupovaného materiálu. Podsestavy jsou

složeny z určitého typu dílů a jsou to funkční celky výrobku. Samostatně neplní

požadovanou funkci, ale mohou být využity jako náhradní díly. Složitější celky jsou sestavy,

ty už mohou plnit určité funkce a zpravidla vznikají spojením více podsestav. Můžeme si to

představit u automobilu, kdy sestava může znamenat určitý prvek výbavy a podle toho kolik

výbavy (sestav) auto bude mít, tak se od ostatních bude odlišovat. Finální produkt je pak
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výsledem výrobního procesu. Mezi jednotlivými etapami může, ale nemusí docházet

k montáži (Tomek a Vávrová, 2014, str. 26-29).

Výrobní proces se skládá ze tří fází (Tomek a Vávrová, 2014, str. 28):


[…]


souměrně, díly se musely vyměnit na všech čtyřech lůžkách. Současné podmínky

neumožňují skladování dílů na lince, tak byla objednána skříň se zásuvkami.
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Další příčinou selhávání zařízení byla nepravidelná údržba, pomocí základních pravidel

TPM byl vytvořen standard směnové a dvoutýdenní údržby zařízení. Operátoři byli řádně

proškoleni. V počáteční fázi se bude dodržování standardů náhodně kontrolovat.

Na zařízení AP2 byly vytvořeny kalibrační návodky na podavač šroubů, což bylo doposud

nejporuchovější zařízení. Jeho výměna byla provedena na konci července 2017. Prováděním

pravidelných kalibrací spolu s jeho výměnou se snížily prostoje způsobené právě tímto

zařízením na stroji AP2.

Z analýzy prostojů po zavedených zlepšeních vyplývá, že od srpna roku 2017 došlo

k výraznému poklesu prostojů a tento trend si linka drží i v roce 2018. Současný stav se začal

stabilizovat v srpnu, kdy byly na zařízení provedeny největší změny. V září proběhla výměna

poškozených či opotřebených dílů spolu se zavedením pravidelného čištění zakládacích

lůžek od nečistot a přebytku maziva. Dále byla provedena kalibrace důležitých součástí

zařízení.

Současně se snížením objemů prostojů se zvedala produktivita linky a v posledním

sledovaném měsíci březnu dosáhla stanového cíle.

V práci bylo naznačeno, že dojde ke změně způsobu balení van. Spolu s pořízením regálu

na materiál, přímo u výrobního zařízení AP1, byla vypočítána změna MTM normy s cílem

ověřit, zda by práci zvládal jeden operátor. U jednodušších variant by bylo možné přenechat

obsluhu zařízení na jednom operátorovi. Složitější varianty se vyrábějí častěji a ty jeden

operátor vyrábět nestíhá. Aby práci zvládal jeden operátor, muselo by dojít k úpravě

obsluhujících zařízení. Z pohledů vzniklých nákladů a odstávek výroby, je ale tento krok

v současnosti nemožné provést.
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ZÁVĚR

Stanovený cíl na začátku projektu byl splněn, stejně tak i jeho podpůrné cíle. Byla provedena

analýza prostojů výrobních zařízení AP1 a AP2 montující komponent sedáků nazývaný

"vana". Bylo zjištěno, že monitorovací systém LMS nepodává relevantní data pro tvorbu

analýzy prostojů. I když je vhodným nástrojem na každodenní monitorování výroby

i sledování OEE linky, data o poruchách zařízení (prostojích) zaznamenává odděleně, i když

nastanou v překrytém čase. Proto byly vybrány údaje zapisované ručně seřizovači linky.

Data disponují kategorizací prostojů i dostatečným popiskem. Na jejich základě je

v současné době nejvhodnější provádět analýzu prostojů.

Při sledovací fázi a sběru dat v období od ledna do července roku 2017 dosahovala v průměru

produktivita linky 72 %. Po zavedených zlepšeních v období od srpna 2017 do března 2018

hodnota produktivity pravidelně roste. Linka v tomto období dosahovala průměrné

produktivity 76,5 %. Průměrný nárůst produktivity byl 4,5 % v porovnání s předchozím

půlročním obdobím. Cíle projektu, tedy zvýšit produktivity alespoň o 1,2 %, bylo dosaženo.

Přičemž v posledním sledovaném měsíci produktivita dosáhla nad cílovou hodnotu, byla

ve výši 85,2 %

Vzhledem k rozsáhlosti výrobní haly a rozmanitosti výrobních zařízení nebylo v současných

podmínkách možné skladovat náhradní díly pro veškeré výrobní zařízení v oddělení údržby.

Byl navržen, a i zrealizován nákup skříně, kde jsou uložené náhradní díly pro dvě velké

výrobní linky zahrnující 34 výrobních zařízení. Skříň je umístěná na lince MC1 v blízkosti

druhé linky MC2.

Byly nastaveny podmínky pro zavádění totálně produktivní údržby. Společnost chce

pokračovat touto cestou a již v současnosti probíhá implementace navržených standardů na

ostatních linkách. Zavádění změn by nemělo skončit společně s ukončením projektu, ale

mělo by pokračovat i na další linky, s cílem obnovit původní potenciál výrobních zařízení.

Při práci na projektu byla vytvořena finanční analýza souhrnně za celý projekt. Největší

podíl na nákladech představovaly mzdy členům projektu, pak pořízení automatického

podavače šroubů a skříně na náhradní díly. Bylo objednáno pár nejvíce potřebných náhrad-

ních dílů. Objednávání dalších dílů bude probíhat v průběhu roku 2018. Vlivem zavedených

změn a zvýšením produktivity linky došlo k plnění požadavků zákazníků za plánované

směny. Už nedochází k plánování směn navíc o víkendech, a tak došlo každý měsíc k úspoře

116 000 Kč na mzdách zaměstnanců. Návratnost všech počátečních investic je za 3 měsíce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AP Pracovní stroj (zařízení) – zkratka z německého slova

BMW Zákazník – německá automobilka

DAG Zákazník – německý automobilový koncern

DIN Deutsches Institut für Normung – Německý institut pro standardizaci

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for Standardi-

zation)

LMS Program na monitorování dat z výrobních zařízení – Line Monitoring System

MC1 MegaCella 1 – název linky

MTM Metoda předem určených časů (Methods Time Measurement)

OP Operátor – obsluha výrobního zařízení

SQL Strukturovaný dotazovací jazyk

STV Sedákový polštář – seat cushion

TMU Time Measurement Unit – jednotka používána v nepřímých metodách měření práce

WS Pracovní stroj (zařízení) – zkratka z anglického slova
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