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Téma DP: Zvyšování produktivity na lince montáže ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zvyšováním produktivity na lince montáže ve vybrané společnosti. Podle zadání

se práce člení na teoretickou a praktickou část.

V praktické části práce se diplomant zaměřuje na oblast výroby a průmyslového inženýrství, zvyšování

výkonnosti podnikových procesů a také na analýzu a metody měření práce. Tato část diplomové práce je

zpracována přehledně, nechybí využití všech literárních pramenů definovaných v zadání práce a zdroje jsou

citovány odpovídajícím způsobem.

Praktická část představuje nejmenovanou společnost, následuje popis výrobní linky, na kterou se práce

zaměřuje. V další kapitole diplomant provádí poměrně podrobnou analýzu produktivity příslušné linky a

vyslovuje závěry, které jsou podkladem pro navrhovaný projekt. Cíl projektu je jasně definován, nechybí

časový harmonogram, nákladová a riziková analýza. Nechybí velké množství obrázků a návrhů dokumentů

či formulářů, jejichž ukázka dokresluje situaci a graficky vysvětluje daný problém. Z provedené analýzy a

návrhu řešení vyplývá důsledná znalost problému a z toho plynoucí adekvátnost navrhovaného řešení.

Diplomová práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem, na velmi dobré úrovni a splňuje veškeré

požadované náležitosti na ni kladené.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 07.05.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP